
П Р И К А З 

от 01.09.22           № 47по 

Об утверждении перечня учебников, 

используемых в образовательном процессе 

в 2022 – 2023 учебном году. 

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012  N 273-ФЗ (ред. от 13.07.2015) 

"Об образовании в Российской Федерации" пункта 4, статьи 18, о выборе учебников из 

числа входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования; приказа 

Министерства образования и науки РФ от20 мая 2020 года № 254 от «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность».; приказа от 23.12.2020 № 766 

"О внесении изменений в федеральный перечень учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 20 мая 2020 г. № 254"с целью своевременной подготовки к новому 

учебному году, в соответствии с образовательной программой центра, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников, используемых в образовательном процессе 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр 

образования №2» на 2022-2023учебный год (Приложение 1, 2). 

2. Назначить заведующего библиотекой Кошелеву Е.И. ответственным лицом за 

пополнение библиотечного фонда и формирование заказа учебников.  

3. ГЛАДАРЕВУ Н.Д., ответственному за ведение школьного сайта, разместить на 

официальном сайте ОУ утвержденный перечень. 

4. Педагогам осуществлять образовательный процесс в 2022 – 2023 учебном году по 

учебникам, включенным в список, утвержденный п. 1 настоящего приказа. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                 Г.А. Семина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

учебников, используемых в образовательном процессе 

МБОУ «ЦО№2» г. Донской, мкр. Центральный на 2022-2023 учебный год 

 

Перечень учебников для 1-11 классов разработан на основе нормативных документов: 

 приказа Министерства образования и науки РФ от 20 мая 2020 года № 254 от «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность».;  

 приказа от 23.12.2020 № 766 "О внесении изменений в федеральный перечень 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 г. № 254" 

 

№п/п класс предмет Автор учебника  Издательство, год 

издания 

 Начальное образование 

1 1 Русский язык В.П.Канакина, 

В.Г.Горецкий 

Просвещение,2021 

2  Азбука В.Г.Горецкий, 

В.А.Кирюшин, и др 

Просвещение, 2020 

3  Литературное чтение Л.Ф. Климанова, В.Г. 

Горецкий, М.В. и др 

Просвещение, 2020 

4  Математика М.И. Моро, 

С.И. Волкова, 

С.В.Степанова 

Просвещение, 2020 

5  Окружающий мир А.А.Плешаков Просвещение, 2021 

6  Изобразительное искусство Неменская Л.А. / 

Под ред. Неменского 

Б.М. 

Просвещение,2016       

7  Технология Е.А.Лутцева, 

Т.П.Зуева 

Просвещение, 2017 

8  Музыка Е. Д. Критская,  Г. П. 

Сергеева, Т. С. 

Шмагина 

Просвещение, 2020 

9  Физическая культура Матвеев А.П. Просвещение, 

2019, 2020 

10 2 Русский язык В.П.Канакина, 

В.Г.Горецкий 

Просвещение,2020 

11  Литературное чтение Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий, и др 

Просвещение, 2020 

12  Математика М.И.Моро, 

М.А. Бантова, и др 

Просвещение,   

2020 

13  Окружающий мир А.А.Плешаков Просвещение, 2020 

14  Музыка Е. Д. Критская, 

Г. П. Сергеева,  

Просвещение,2019, 

2020 



Т. С. Шмагина 

15  Изобразительное искусство Коротеева Е.И./ 

Под ред.  

Неменского Б.М. 

Просвещение, 2017 

16  Технология Е.А.Лутцева, 

Т.П.Зуева 

Просвещение, 2017 

17  Английский язык Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Дрофа, 2020   

18  Физическая культура Матвеев А.П. Просвещение, 

2019, 2020 

19 3 Русский язык В.П.Канакина, 

В.Г.Горецкий 

Просвещение,2020 

 

20  Литературное чтение Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий, и др 

Просвещение, 2020 

21  Математика М.И.Моро, 

М.А. Бантова, и др 

Просвещение,   

2017,2020 

22  Окружающий мир А.А.Плешаков Просвещение, 

2017, 2020 

23  Музыка Е. Д. Критская,  

Г. П. Сергеева,  

Т. С. Шмагина 

Просвещение,2019, 

2020 

24  Изобразительное искусство Горяева Н.А., 

Неменская Л.А.,  

Под ред.  

Неменского Б.М. 

Просвещение, 2017 

25  Технология Лутцева Е.А.,  

Зуева Т.П. 

Просвещение, 2017 

26  Английский язык Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Просвещение, 2021 

27  Физическая культура Матвеев А.П. Просвещение, 

2019, 2020 

28 4 Русский язык В.П.Канакина, 

В.Г.Горецкий 

Просвещение,2018, 

2020 

29  Литературное чтение Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий, 

М.В.Голованова 

Просвещение, 2018 

30  Математика М.И.Моро, 

М.А. Бантова, 

Г.В. Бельтюкова, и др 

Просвещение,   

2018, 2020 

31  Окружающий мир А.А.Плешаков, 

Е.А. Крючкова 

Просвещение, 

2018, 2020 

32  Музыка Е. Д. Критская,  

Г. П. Сергеева,  

Т. С. Шмагина 

Просвещение,2019, 

2020 

33  Изобразительное искусство Неменская Л.А. / 

Под ред. Неменского 

Б.М 

Просвещение, 2018 

34  Технология Е.А.Лутцева,Т.П.Зуева Просвещение, 2018 

35  Английский язык Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Просвещение, 2022 

36  ОДНКНР. Основы светской А. И. Шемшурина.  Просвещение, 2019 



этики. 

37  Физическая культура Матвеев А.П. Просвещение, 

2019, 2020 

Общее образование 

38 5 Русский язык Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А., и 

др. 

Просвещение, 

2017, 2019 

39  Литература Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И 

Просвещение 2019, 

2020 

40  Английский язык Кузовлев В.П.,  

Лапа Н.М., и др 

Просвещение, 

2017, 2020 

41  Математика Виленкин, Жохов, 

Чесноков 

Мнемозина, 2020 

42  История древнего мира Вагасин А.А.,  

Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С., 

Под ред. 

Искендерова А.А. 

Просвещение, 

2018, 2020 

43  Музыка Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д.,  

Просвещение, 

2019, 2020 

44  Технология. Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В. 

Просвещение, 

2019, 2020 

45  Биология.  Пасечник В.В. Дрофа, 2020 

46  География.  

 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

Просвещение, 2020 

47  Физическая культура Матвеев А.П. Просвещение, 2019 

48  Изобразительное искусство Горяева Н.А., 

Островская О.В., под 

редНеменского Б.М. 

Просвещение, 2020 

49 6 Русский язык Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А., 

и др. 

Просвещение, 

2018, 2020 

50  Литература Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Под ред. 

Коровиной В.Я. 

Просвещение, 

2018, 2019 

51  Английский язык 

 

Кузовлев В.П.,  

Лапа Н.М., и др. 

Просвещение, 2018 

 

52  Математика Виленкин, Жохов, 

Чесноков 

Мнемозина, 2021 



53 

 

 История средних веков. 

 

 

 

 

История России 

Агибалова Е.В.,  

Донской Г.М., 

Под ред.  

Сванидзе А.А. 

 

Арсеньев Н.М., 

Данилов А.А.,  

Стефанович П.С.,  

Токарева А.Я., 

под ред.  

Торкунова  А.В. 

Просвещение, 

2018, 2020 

 

 

 

Просвещение 2017 

54  География Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

Просвещение, 2020 

55  Биология.  Пасечник  В.В.   Дрофа, 2017 

56  Музыка Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Просвещение, 

2019, 2020 

57  Технология. Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В. 

Просвещение, 

2019, 2020 

58  Обществознание Боголюбов Л.Н.,  

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф., 

Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

Просвещение, 2019 

59  Физическая культура Матвеев А.П. Просвещение, 2019 

60  Изобразительное искусство Неменская Л.А., под 

ред. Неменского Б.М. 

Просвещение, 2020 

61 7 Русский язык Баранов М.Т.,  

Ладыженская Т.А., и 

др 

Просвещение, 

2017, 2018 

62  Литература Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Просвещение, 

2017, 2018 

63  Английский язык 

 

Кузовлев В.П.,  

Лапа Н.М., 

Перегудова Э.Ш.,  

 и др 

Просвещение, 

2019, 2020 

 

64  Алгебра Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г, 

Нешков К.И., 

Под ред. 

Теляковского С.А. 

Просвещение, 2018 

65  Геометрия Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б., 

Просвещение, 

2018, 2020 

66  Вероятность и статистика Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г, 

Нешков К.И., 

Под ред. 

Теляковского С.А. 

Просвещение, 2018 



67  Новая история  

 

 

 

 

История России 

Юдовская А.Я.,  

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М., под 

ред. Искендерова А.А. 

 

Арсеньев Н.М., 

Данилов А.А.,  

под ред.  

Торкунова  А.В. 

Просвещение, 

2018, 2019 

 

 

 

Просвещение, 

2017, 2019 

68  География.  Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

Просвещение, 2019 

69  Биология.   Латюшин В.В., 

Шапкин В.А. 

Дрофа, 2018 

70  Физика Перышкин А.В. Дрофа, 2018 

71  Музыка Е.Д.Критская, 

Г.П.Сергеева,  

Просвещение, 

2019, 2020 

73  Технология.  Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В. 

Просвещение, 2021 

74  Информатика Семакин И.Г.,  

Залогова Л.А., 

Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний, 2018, 2019 

75  Обществознание Боголюбов Л.Н.,  

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф., 

Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

Просвещение, 

2019, 2020 

76  Физическая культура Матвеев А.П. Просвещение, 2019 

77  Изобразительное искусство Питерских А.С., 

Гуров Г.Е., под ред. 

Неменского Б.М. 

Просвещение, 2020 

78 8 Русский язык Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д., 

Александрова О.М.  

Просвещение,2017, 

2018 

79  Литература Коровина В.Я.,  

Журавлев В.П., 

Коровин В.И  

Просвещение,2017, 

2019 

80  Английский язык 

 

 

 

Кузовлев В.П.,  

Лапа Н.М., 

Перегудова Э.Ш.,  

и др 

Просвещение, 2020 

 

 

81  Алгебра Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г, и др 

Под ред. 

Теляковского С.А. 

Просвещение, 

2018, 2020 

82  Геометрия Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б., 

и др 

Просвещение, 

2018, 2020 



83  Вероятность и статистика Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г, и др 

Под ред. 

Теляковского С.А. 

Просвещение, 

2018, 2020 

85  Новая история 

 

 

 

 

История России 

Юдовская А.Я.,  

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М., под 

ред. Искендерова А.А. 

 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., Куркин 

И.В., 

Токарева А.Я., 

под ред.  

Торкунова И.В.  

Просвещение, 2019 

 

 

 

 

Просвещение, 2018 

86  Обществознание Боголюбов Л.Н.,  

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф., 

Под ред. Боголюбова 

Л.Н., 

Городецкой Н.И. 

Просвещение, 2019 

87  География Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

Просвещение, 2019 

88  Биология. Колесов Д.В.,  

Маш Р.Д., 

Беляев И.Н. 

Дрофа, 2018 

89  Физика Перышкин А.В. Дрофа, 2018, 2020 

90  Химия Рудзитис Г.Е.,  

Фельдман Ф.Г. 

Просвещение, 2017 

91  Технология. Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В. 

Просвещение, 2022 

92  Информатика Семакин И. Г.,  

Залогова Л. А.,  

Русаков С. В.,  

Шестакова Л. В. 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний, 2019 

93  ОБЖ Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В., 

Таранин А.Б. 

Вентана-Граф, 

2019 

94  Музыка Е.Д.Критская, 

Г.П.Сергеева, 

Просвещение, 

2019, 2020 

95  Физическая культура Матвеев А.П. Просвещение, 2019 

96 9 Русский язык Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д., 

Александрова О.М. 

Просвещение,2017, 

2018 

97  Родной русский язык Александрова О.М., 

Загоровская О.В. и др. 

Просвещение, 2020 

98  Литература Коровина В.Я.,  

Журавлев В.П.  

Просвещение, 

2018, 2019 



Коровин В.И., 

Збарский И.С., 

Под ред. 

Коровиной В.Я. 

99  Английский язык 

 

 

Кузовлев В.П.,  

Лапа Н.М., 

Перегудова Э.Ш.,  

и др 

Просвещение, 2021 

 

 

 

100  Немецкий язык Аверин М.М., Джин 

Ф., Роман Л., 

Збранкова М 

Просвещение, 2022 

101  Алгебра Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г, 

Нешков К.И., 

Суворова С.Б., 

Под ред. 

Теляковского С.А. 

Просвещение, 2018 

102  Геометрия Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б., и др 

Просвещение, 

2018, 2020 

103  Всеобщая история. 

Новейшая история 

 

История России  

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А. и др. 

 

Данилов А.А., 

Косулина Л.Г., 

Брандт М.Ю. 

Просвещение, 

2019, 2020 

 

Просвещение, 2019 

104  Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Матвеев А.И., 

Жильцова Е.И., 

Под ред. Боголюбова 

Л.Н., 

Матвеева А.И. 

Просвещение, 2019 

105  География Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И..  

Русское слово, 

2017 

106  Биология А.А.Каменский,  

Е.А. Криксунов,  

В.В. Пасечник. 

Дрофа, 2020 

107  Физика Перышкин А.В.,  

Гутник Е.М. 

Дрофа, 2018, 2020 

108  Химия Рудзитис Г.Е.,  

Фельдман Ф.Г. 

Просвещение, 

2017, 2020 

109  Информатика Семакин И. Г.,  

Залогова Л. А.,  

Русаков С. В.,  

Шестакова Л. В. 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний, 2020 

110  Физическая культура Матвеев А.П. Просвещение, 2019 

  ОБЖ Фролов М.П., 

Шолох В.П., 

Юрьева М.В., 

Мишин Б.И. 

Под ред.  

Воробьева Ю.Л. 

Астрель, 2017 



 Среднее образование 

111 10 Русский язык (углубленный 

уровень) 

Бабайцева В. В.  Дрофа, 2018 

112  Литература Лебедев Ю.В. Просвещение, 

2017, 2018 

113  Родная русская литература Александрова О.М., 

Загоровская О.В. и др. 

Просвещение, 2020 

114  Английский язык Кузовлев В.П.,  

Лапа Н.М., 

Перегудова Э.Ш., и др 

Просвещение, 2018 

115  Алгебра Алимов Ш.А.,  

Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В.,  

и др 

Просвещение, 2017 

116  Геометрия Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б., 

и др 

Просвещение, 2018 

117  Информатика Семакин И. Г.,  

Хеннер Е. К.,  

Шеина Т. Ю. 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний, 2017 

118  История России  

 

Углубленный уровень 

 

Всеобщая история 

Горинов М.М., 

Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. 

 

Сороко-Цюпа О.С., 

Сороко-Цюпа А.О. 

Просвещение, 2020 

 

 

 

Просвещение, 2020 

119  Обществознание.  Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю.,  

Матвеев А.И. и др 

Просвещение, 2020 

120  Биология.   Каменский А.А., 

Криксунов Е.А., 

Пасечник В.В.  

Дрофа,  2018 

121  Физика Мякишев Г.Я.,  

Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н., 

Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Просвещение, 2019 

122  Химия Рутзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Просвещение, 2017 

123  ОБЖ Фролов М.П., 

Шолох В.П., 

Юрьева М.В., 

Мишин Б.И. 

Под ред.  

Воробьева Ю.Л. 

Астрель, 2017 

124  Право (углубленный 

уровень) 

Боголюбов Л.Н.  

Матвеев А. И.  

Лукашева Е.А. 

Просвещение, 2019 

125  Астрономия Воронцов-

Вельяминов Б. А.,  

Страут Е. К.  

Дрофа, 2017 



126  Физическая культура Лях В.И., 

Зданевич А.А. 

Под ред. Ляха В.И. 

Просвещение, 2018 

127 11 Русский язык (углубленный 

уровень) 

Бабайцева В. В.  Дрофа, 2018 

128  Литература Михайлов О.Н., 

Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А., 

Под  ред. 

Журавлева В.П. 

Просвещение, 2018 

129  Родная русская литература Александрова О.М., 

Загоровская О.В. и др. 

Просвещение, 2020 

130  Английский язык Кузовлев В.П.,  

Лапа Н.М., 

Просвещение, 2019 

131  Алгебра Алимов Ш.А.,  

Колягин Ю.М., 

 

Просвещение, 2018 

132  Геометрия Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф. 

 

Просвещение, 2018 

133  Информатика Семакин И. Г., Хеннер 

Е. К.,Шеина Т. Ю. 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний, 2018 

134  История России  

(углубленный уровень) 

Левандовский А.А., 

Борисов 

Просвещение, 2021 

135  Обществознание 

 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю.,  

Городецкая Н.И. 

Под ред. Боголюбова 

Л.Н. 

Просвещение, 2020 

136  Биология.   Каменский А.А., 

Криксунов Е.А., 

Пасечник В.В. 

Дрофа,  2018 

137  Физика Мякишев Г.Я.,  

Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н., 

Под ред. 

Николаева В.И., 

Парфентьевой Н.А. 

Просвещение, 2019 

138  Химия Рутзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г.  

Просвещение, 2018 

139  ОБЖ Фролов М.П., 

Шолох В.П., 

Юрьева М.В., 

Мишин Б.И.  

Под ред.  

Воробьева Ю.Л. 

Астрель, 2017 

140  Право (углубленный 

уровень) 

Боголюбов Л.Н.  

Матвеев А. И.  

Лукашева Е.А. 

Просвещение, 2019 

141  Физическая культура Лях В.И., Просвещение, 2018 



Зданевич А.А. 

Под ред. Ляха В.И 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 2» мкр. Подлесный 

 

Сведения об используемых в образовательном процессе учебниках 

в 2022 – 2023 учебном году. 

 

№ 

п/п 

класс предмет Автор учебника 

(указывать всех 

авторов, если их 

несколько) 

Издательство, год издания 

 Начальное образование 

1 1 Русский язык Канакина В.П.,  

Горецкий В.Г. 

М."Просвещение" 

2017 г., 

2 1 Азбука В.Г.Горецкий, 

В.А.Кирюшкин. 

Л.А.Виноградская, 

М.В.Бойкина 

М."Просвещение" 

2017г. 

 

3 1 Литературное чтение Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

ГоловановаМ.В., 

Л.А. Виноградская, 

М. В. Бойкова,   

М."Просвещение" 

2017 г., 2018 г. 

4 1 Математика М.И.Моро, 

С.И.Волкова, 

С.В.Степанова 

М "Просвещение" 

2017 г., 2018 г. 

5 1 Окружающий мир А.А.Плешаков 

 

М. "Просвещение" 

2017 г.,  

6 1 Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С.;  

М."Просвещение" 

2020г 

7 1 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. 

КоротееваЕ.И., Горяева 

Н.А. (под ред. 

Неменского Б.М.). 

М."Просвещение" 

2017 г 

 

8 1 Физическая культура А.П. Матвеев, 

 

М."Просвещение" 

2020г 

9 1 Технология Е.А. Лутцева,  

Т.П. Зуева 

М."Просвещение" 

2017г 

10 2 Русский язык Канакина В.П.,  

Горецкий В.Г. 

М."Просвещение"  

2017 г., 2018 г. 

11 2 Литературное чтение Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

М."Просвещение" 

2017 г., 2018 г. 

12 2 Английский  язык О.В. Афанасьева,  

И.В. Михеева 

Дрофа 

2020 г. 

13 2 Математика М.И.Моро, М.А. М."Просвещение" 



 Бантова, С.И.Волкова,  

С.В.Степанова 

2017 г., 2018 г. 

14 2 Окружающий мир А.А.Плешаков 

 

М. "Просвещение" 

2017 г., 2018 г. 

15 2 Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С.;  

М."Просвещение" 

2020г. 

16 2 Изобразительное 

искусство 

Л.А. Неменская 

 Е.И. Коротеева 

М. "Просвещение" 

2017 г 

17 2 Физическая культура А.П. Матвеев, 

 

М. "Просвещение" 

2020г. 

18 2 Технология Е.А. Лутцева , Т.П. 

Зуева 

 

М. "Просвещение" 2017г. 

19 3 Русский язык Канакина В.П.,  

Горецкий В.Г. 

 

М. "Просвещение" 2017 г. 

20 3 Литературное чтение Климанова Л. Ф.,  

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В., 

Виноградская Л.А, 

Бойкина М.В. 

М. "Просвещение" 2017 г 

21 3 Английский  язык О.В. Афанасьева,  

И.В. Михеева 

Дрофа  

2021 г. 

22 3 Математика М.И. Моро, М.А. 

Бантова, Г.В. 

Бельтюкова, С.И. 

Волкова, С.В. 

Степанова 

М. "Просвещение" 

2017 г, 2019г. 

23 3 Окружающий мир Плешаков А.А., 

Новицкая м.ю. 

М. "Просвещение" 

2017г,2018г. 

24 3 Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С.; 

М. "Просвещение" 2020 г. 

25 3 Изобразительное 

искусство 

 

Л.А. Неменская 

Н.А. Горяева 

М. "Просвещение" 2017г. 

26 3 Физическая культура А.П. Матвеев, М. "Просвещение" 2017г. 

27 3 Технология Е.А. Лутцева , Т.П. 

Зуева 

М. "Просвещение" 2017г 

28 4 Русский язык Канакина В.П.,  

Горецкий В.Г. 

М. "Просвещение" 

2017г,2020 г. 

29 4 Литературное чтение Климанова Л. Ф.,  

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В., 

Виноградская Л.А, 

Бойкина М.В. 

М."Просвещение" 

2017г. 

30 4 Английский  язык О.В. Афанасьева,  Дрофа  



И.В. Михеева 2021 г. 

31 4 Математика 

 

М.И. Моро, М.А. 

Бантова, Г.В. 

Бельтюкова, 

М. "Просвещение" 

2020г. 

32 4 Окружающий мир Плешаков А.А. М. "Просвещение"2020г. 

33 4 Музыка Сергеева Г.П.,  

Шмагина Т.С. 

М. "Просвещение" 

2020г. 

34 4 Изобразительное 

искусство 

Л.Н. Неменская М. "Просвещение" 

2017г. 

35 4 Физическая культура А.П. Матвеев, М. "Просвещение" 

2020г. 

36 4 Технология Е.И. Лутцева, Т.П. 

Зуева 

М. "Просвещение" 

2017г. 

Основное общее образование 

37 5 Русский язык Т.А. Ладыженская,  

М.Т. Баранов 

М. "Просвещение" 

2019г 

38 5 Литература В.Я. Коровина,  

В.П. Журавлёв 

М. "Просвещение" 

2018г,  

39 5 Английский язык В.П. Кузовлев,  

Н.М. Лапа,  

М. "Просвещение" 

2017г. 

40 5 Математика 

 

Н.Я. Виленкин,  В.И. 

Жохов 

М. " Мнемозина " 

2021г. 

41 5 История История Древнего мира 

Вигасин А.А, Годер Г. 

И. Свенцицкая И.С. 

М. "Просвещение" 

2018г. 

42 5 География А.И. Алексеев, В.В. 

Николина,  Е.К. 

Липкина и др. 

АО "Издательство"   

М."Просвещение" 

2020г. 

43 5 Биология В. В. Пасечник, С.В. 

Суматохин, Г.С. 

Калинова и др. под ред. 

Пасечника 

АО "Издательство"   

М. "Просвещение"2019 г. 

44 5 Музыка Е.Д. Критская 

Г.П.Сергеева,  

Т.С. Шмагина 

М. "Просвещение" 

2020г. 

45 5 Изобразительное 

искусство 

под ред. Неменского 

Б.М. 

Н.А. Горяева,  

О.В. Островская 

М. "Просвещение" 

2019г. 

46 5 Физическая культура А.П. Матвеев, М. "Просвещение" 

2019г 

47 5 Технология В.М. Казакевич, Г.В. 

Пичугина, Г.Ю. 

Семенова и др./ Под  

ред. В.М. Казакевича 

АО "Издательство" 

" Просвещение" 2019г 

48 6 Русский язык Т.А. Ладыженская, 

М.Т.Баранов 

М. "Просвещение" 

2018г,  

49 6 Литература В.П. Журавлев,  М. "Просвещение" 



В.Я. Коровина 2018г,2019г. 

50 6 Английский язык В.П. Кузовлев, Н.М. 

Лапа, Э.Ш. Перегудова, 

И.П. Костина, О.В. 

Дуванова, Е.В. 

Кузнецова. 

М. "Просвещение" 

2018г 

51 6 Математика 

 

Н.Я. Виленкин,  В.И. 

Жохов 

М. " Мнемозина " 

2021г. 

52 6 История История средних веков 

Агибалова Е. В., 

Донской Г.М. 

М. "Просвещение" 

2019г 

53 6 История История России 6кл 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович Н.С., под 

редакцией Торкунова 

А.В. 

М. "Просвещение" 

2017г 

54 6 Обществознание 

 

 

Н.И. Городецкая,  

Н.Ф. Виноградова,  

Л.Ф. Иванова 

М. "Просвещение" 

2018г 

55 6 География География. 5-6 кл. А.И. 

Алексеев, В.В. 

Николина,  Е.К. 

Липкина и др. 

АО "Издательство"  

"Просвещение" 2019г 2020г. 

56 6 Биология 5-6 Пасечник В.В. " Дрофа " 

2019г,2020г. 

57 6 Музыка Е.Д. Критская 

Г.П. Сергеева. 

М. "Просвещение" 

2020г 

58 6 Изобразительное 

искусство 

Л.А. Неменская М. "Просвещение" 

2019г 

59 6 Физическая культура А.П. Матвеев, М. "Просвещение" 

2019г 

60 6 Технология В.М. Казакевич,  

Г.В. Пичугина 

М."Просвещение" 

2020 г 

61 7 Русский язык 

 

Т.А.Ладыженская 

М.Т.Баранов 

Л.А.Тростенцова 

М. "Просвещение" 

2018г 

62 7 Литература В.Я. Коровина 

В.П. Журавлёв 

В.И .Коровин 

М. "Просвещение" 

2018г 

63 7 Английский язык В.П. Кузовлев, Н.М. 

Лапа, Э.Ш. Перегудова, 

И.П. Костина, О.В. 

Дуванова, Е.В. 

Кузнецова. 

М. "Просвещение" 

2017 г 

64 7 Алгебра Ю.Н. Макарычев, 

Н.Г. Миндюк,  

К.И. Нешков,   

С.В. Суворова  

под редакцией  С.А. 

М. "Просвещение" 

2018г 



Теляковского 

65 7 Геометрия Л.С. Атаносян,  

В.Ф. Бутузов, 

С.Б. Кадомцев,  

Э.Г. Поздняк,  

И.И. Юдина 

М. "Просвещение" 

2020г 

66 7 Информатика  И.Г. Семакин,  

Л.А. Залогова, 

С.В. Русаков и др. 

Москва БИНОМ. Лаборатория 

знаний 2018г 

67 7 История История России.  

Арсентьев Н.М, 

Данилов А.А, 

Стефанович Н.С, под 

редакцией Торкунова 

А.В. 

М. "Просвещение" 

2017г 

68 7 История Всеобщая история. 

Новая история 7 кл. 

А.Я Юдовская, П.А. 

Баранов, Л.М. 

Ванюшкина под ред. 

А.А. Искендерова 

АО "Издательство"  " 

Просвещение" 2019 г. 

69 7 Обществознание  Л.Н. Боголюбова, 

Л.Ф.Иванова 

М. "Просвещение" 

2019г 

70 7 География География. 7 кл. А.И. 

Алексеев, В.В. 

Николина,  Е.К. 

Липкина и др. АО 

АО "Издательство"  " 

Просвещение" 2019 г 

7 7 Физика А.В. Перышкин,  

Е.М. Гутник,   

М. "Просвещение" 

2021г 

 7 Биология Латюшин В.В.  

Шапкин В.А. 

" Дрофа " 

2017г 

 7 Музыка Е.Д. Критская 

Г.П. Сергеева. 

М. "Просвещение" 

2020г 

 7 Изобразительное 

искусство 

А.С. Питерских 

Г.Е. Гуров 

М. "Просвещение" 

2019г 

 7 Физическая культура   А.П. Матвеев М. "Просвещение" 

2019г 

 7 Технология Н.В. Синица, 

А.С. Самородский, 

В.Д. Симоненко,  

О.В. Яковенко 

" Вентана - Граф " 

2017г. 

 8 Русский язык М.Т. Баранов, Т.А. 

Ладыженская, 

Л.А. Тростенцова 

М. "Просвещение" 

2018г 

 8 Литература В.Я. Коровина, 

В.П. Журавлёв 

М. "Просвещение" 

2019г 

 8 Английский язык В.П. Кузовлев, Н.М. 

Лапа, Э.Ш. Перегудова, 

И.П. Костина, О.В. 

Дуванова, Е.В. 

М. "Просвещение" 

2017 г 



Кузнецова. 

 8 Алгебра Ю.Н. Макарычев, 

Н.Г. Миндюк,  

К.И. Нешков,   

С.В. Суворова  

под редакцией   

С.А. Теляковского 

М. "Просвещение" 

2019г,2020г. 

 8 Геометрия Л.С. Атаносян,  

В.Ф. Бутузов, 

С.Б. Кадомцев, 

Э.Г. Поздняк,  

И.И. Юдина М: 

М. "Просвещение" 

2020г 

 8 Информатика  И. Г. Семакин,  

Л. А. Залогова,  

С. В. Русаков,  

Л. В. Шестакова 

Москва БИНОМ. Лаборатория 

знаний 2017г 

 8 История Юдовская А.Я,  

Баранов П.А. 

М. "Просвещение" 

2017г 

 8 История Арсентьев Н.М.,   

Данилов А.А., 

Курукин И.В., под 

редакцией Торкунова 

А.В.   

М. "Просвещение" 

2017г 

 8 Обществознание Н.И. Городецкая,  

Н.Ф. Виноградова, 

Л.Ф. Иванова 

М. "Просвещение" 

2018г 

 8 География Баринова И.И "Дрофа " 

2017г 

 8 Физика А.В. Перышкин,  

Е.М. Гутник, 

"Дрофа " 

2019г 

 8 Химия Г.Е. Рудзитес.,  

Ф.Г. Фельдман 

М. "Просвещение" 

2017г 

 8 Биология Колесов Д.В.  

Маш Р.Д. Беляев И.Н   

М. "Просвещение" 

2017г 

 8 Музыка Е.Д. Критская 

Г.П. Сергеева. 

М. "Просвещение" 

2017г 

 8 Физическая культура   А.П. Матвеев М. "Просвещение" 

2019г 

 8 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

А.Т.Смирнов,  

Б.О. Хренников 

под  редакцией  

А.Т. Смирнова 

М. "Просвещение" 

2017г 

 8 Технология Н.В. Матяш,  

А.А .Электов, 

В.Д. Симоненко ,Б.А. 

Гончаров, Е.В 

.Елисеева 

" Вентана - Граф " 

2017г 

 9 Русский язык Т.А. Ладыженская 

Л.А. Тростенцова 

М. "Просвещение" 

2017г.,2018г. 



 9 Литература В.Я. Коровина, 

В.П. Журавлёв,  

В.И. Коровин  

М. "Просвещение" 

2019г 

 9 Русский родной язык О.М. Александрова, 

О.В. Загородская, 

С.И. Богданова,  

М."Просвещение" 

2020 г 

 9 Английский язык В.П. Кузовлев, Н.М. 

Лапа, Э.Ш. Перегудова, 

И.П. Костина, О.В. 

Дуванова, Е.В. 

Кузнецова. 

М. "Просвещение" 

2021 г 

 9 Немецкий язык Второй иностранный 

язык. 5 кл. М.М. 

Аверин, Ф. Джин, Л. 

Рорман, М. Збранкова 

–М.:  Просвещение; Cornelsen, 

2020г. 

 9 Алгебра Ю.Н. Макарычев, 

Н.Г. Миндюк,  

К.И. Нешков,   

С.В. Суворова  

под редакцией  С.А. 

Теляковского 

М. "Просвещение" 

2019г 

 9 Геометрия Л.С. Атанасян,  

В.Ф. Бутузов, 

С.Б. Кадомцев, 

Э.Г. Поздняк,  

И.И. Юдина М: 

М. "Просвещение" 

2020г 

 9 Информатика  И. Г. Семакин,  

Л. А. Залогова,  

С. В. Русаков,  

Л. В. Шестакова 

Москва БИНОМ. Лаборатория 

знаний 2016г 

 9 История  (История 

нового времени) 

А.Я Юдовская, П.А. 

Баранов, Л.М. 

Ванюшкина под ред. 

А.А. Искендерова 

М. "Просвещение" 

2019г,2020г. 

 9 История (История 

России) 

Н.М. Арсентьев, А.А. 

Данилов, П.С. 

Стефанович, А.Я. 

Токарева  под ред. А.В. 

Торкунова 

 

М. "Просвещение" 

2019г 

 9 Обществознание Л.Н. Боголюбов,  

А.И. Матвеева        

М. "Просвещение" 

2018г 

 9 География А.И. Алексеев 

 

М. "Просвещение" 

2019г 

 9 

 

Физика А.В. Перышкин,  

Е.М. Гутник, 

М. "Просвещение" 

2021 г. 

 9 Химия Г.Е. Рудзитес , 

Ф.Г. Фельдман. 

М. "Просвещение" 

2021 г. 

 9 Биология Пасечник В.В. 

Каменский А.А. 

М. "Просвещение" 

2017г 



 9 Физическая культура   А.П. Матвеев, М. "Просвещение" 

2019г 

 

  

ПЕРЕЧЕНЬ 

рабочих тетрадей, используемых в образовательном процессе 

МБОУ «ЦО№2» г. Донской на 2022-2023 учебный год 

 

№п/п класс Название пособия Автор пособия Издательство, год 

издания 

1 1 Прописи. В 4-х 

частях 

Горицкий В.Г., 

Федосова Н.А 

Просвещение 2022 

2 1 Окружающий мир. 

Рабочая тетрадь. В 

2-х частях 

Плешаков А.А. Просвещение 2022 

 


